
Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33000

submetidos aos editais PRONEM E PRONEX 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 23 de Outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 891190
PORTARIA N°059/2015 

 DIPLAN/FAPESPA, 26 DE OUTUBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 141/2015 - GABINETE/
FAPESPA, de 19 de Outubro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A COLABORADORA EVENTUAL
NOME: DRA. MARIA CRISTINA RIBEIRO LEFTEL
CPF: 116.443.518-38
CARGO: PROCURADORA JURÍDICA DA FAPESP
TRAJETO: S. PAULO-SP / BELÉM-PA / S. PAULO-SP
PERÍODO: 05 a 07/11/2015
QUANTIDADE: 2 E 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Palestrar no Seminário de Inovação Tecnológica - 
Projeto de Lei 2.177/11 e Emenda Constitucional 85/2015 Novos 
Rumos para Pesquisa e participar da abertura da Feira Pará 
Negócios.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 26 de Outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 891194
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 002/2015

APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO DO LOTE VI 

Nome do Evento Proponente Valor Aprovado 
do Evento 

 Seminário de 
Empreendedorismo e 

Inovação do PCT Guamá

 Antonio Jorge 
Gomes Abelém

R$10.000,00

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 890814

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 300/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Sebastião Ferreira da Silva / Cargo: Técnico 
de Manutenção / CPF: 295560152-72 / Nº de Diária: 0,5 / 
Origem: Belém / Destino: Santa Maria / Período: 26/10/2015 a 
26/10/2015 / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 440734532-20 / Nome: Pedro de Souza 
Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 Objetivo:Fazer 
levantamento do material necessário para adequar a instalação 
elétrica que atende o site TELECOM.l / Ordenador: Fernando José 
Bentes da Costa Nunes CPF: 373115652-00 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA EM EXERCÍCIO - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 891143

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
 Nº 871293 - CONVÊNIO 33/2015

DATA DA PUBLICAÇÃO: 03.09.2015 - DIÁRIO OFICIAL Nº 32964
Onde se lê: “Assinatura: 01.09.2015

Vigência: da data da assinatura até o dia 25 de outubro de 2015 ”  
Leia-se:        “Assinatura: 01.09.2015
Vigência: da data da assinatura até o dia 25 de novembro de 
2015 ”  

Protocolo 890280

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 7º Termo Aditivo ao Contrato 090/2008/TJPA//
Partes: TJPA e Edimilson Cardoso da Costa//CPF: 626.979.782-
9//Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento do 
Termo Judiciário de Magalhães Barata//Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação art.24, X da Lei nº 8.666/93// Valor do 
Contrato Original: R$-450,00 (mensal)//Objeto e Justifi cativa 
do Aditamento: Prorrogação de vigência em mais 12 (doze) 
meses reajuste de valor anual//Vigência do Aditivo: 04/11/2015 
a 03/11/2016//Valor do Aditivo: R$ 680,95 (mensal)//Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 0212212976856- 339036 
- Fonte 0118//Data da Assinatura do Aditivo: 23/10/2015//
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme.

Protocolo 890755
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 032/2015/
TJPA - Pregão Eletrônico nº. 043/TJPA/2015// Objeto: 
Registro de Preços para eventual fornecimento, de forma 
parcelada, mediante requisição, de códigos, livros jurídicos e 
de outras áreas, nacionais e estrangeiros, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.// 
Empresas: LIVRARIA E DISTRIBUIÇÃO MENTE SANA EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.549.389-0001/17, com 
sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, à 
Avenida Afonso Pena, nº. 952, sala 311/313, CEP: 30130-
003, telefone: (31) 3347-7861, e-mail: vendas@mentesana.com.
br// PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 13.569.390/0001-67, com sede na cidade de Recife, 
Estado de Pernambuco, à  Praça de Casa Forte, nº. 426, sala 305, 
Bairro Casa Forte, CEP: 52.061-420, telefone: (81) 32416985, 
e-mail: pontualdistribuidora@live.com// Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: Para 2015: 02.061.1335.7508; 
Natureza da Despesa: 449052, Fonte de Recursos: 0118 / 
Para 2016: 02.061.1418.8170; Natureza da Despesa: 449052, 
Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 23/10/2015// 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro- Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme.

Protocolo 890655

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

11.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 286 A 295/2015/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 21/10, 27/10 E 30/10/2015.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
NO 286/2015/4ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201008575-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Sérgio de 
Amorim Figueiredo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, com fundamento nos art. 98 do Regimento Interno deste 
TCM e art. 50 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica 

do TCM, Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Sérgio de Amorim Figueiredo, Secretário 
de Saúde do Município de Belém, para que, no prazo máximo 
de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, tome as devidas 
providências no sentido de conceder ao servidor Robson de 
Souza Rodrigues, matrícula 2006049-016, Agente de Vigilância 
da SESMA, o DIREITO DE OPÇÃO por vínculo funcional, e na 
hipótese de omissão, adotar a instauração de procedimento 
sumário para apuração e regularização imediata da situação, 
cujo resultado deverá ser comunicado a este Tribunal de Contas.
O não atendimento da determinação imposta importará em 
lançar sob a responsabilidade do Ordenador de despesas todos os 
pagamentos efetuados ao servidor, a partir do mês de setembro 
de 2015, bem como a imputação das sanções previstas na Lei 
Complementar nº 084/2012 e Regimento Interno/TCM.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 287/2015/GAB. CONS. 
JOSÉ CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201509227-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Paulo 
Torres de Sá.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII, do 
Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Paulo Torres de Sá, 
ex-Presidente da Câmara Municipal de São Geraldo do Araguaia, 
relativo ao exercício de 2014, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, reenvie a este Tribunal o arquivo da Folha de Pagamento 
do 3º quadrimestre/2014 (em meio magnético), a fi m de que 
possa ser efetivada a alimentação da mídia no sistema eletrônico 
e-Contas, tendo em vista que os dados enviados anteriormente 
estão incompletos, conforme despacho às fl s. 116 dos autos, 
exarado pelo Departamento de Informática.
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM/
PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 288/2015/GAB. CONS. 
JOSÉ CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201409931-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Wagne 
Costa Machado.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII, do 
Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Wagne Costa Machado, 
Prefeito Municipal de Piçarra, relativo ao exercício de 2014, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, reenvie a este Tribunal o 
arquivo da Folha de Pagamento do 1º quadrimestre/2014 (em 
meio magnético), a fi m de que possa ser efetivada a alimentação 
da mídia no sistema eletrônico e-Contas, tendo em vista que 
os dados enviados anteriormente estão incompletos, conforme 
despacho às fl s. 69 dos autos, exarado pelo Departamento de 
Informática.
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM/
PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 NO 289/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201307432-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor João 
Damasceno Filgueiras.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, 
VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Damasceno 
Filgueiras, Prefeito Municipal de Alenquer, no exercício fi nanceiro 
de 2013, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados 
da 3ª publicação, adote as providências necessárias no sentido 
de atender ao solicitado no Parecer LP/NOM761/2014/DCAP/
TCM.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/
TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
NO 290/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201307432-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Luiz Flávio 
Barbosa Marreiros.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 
67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 


